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Ал ма ты-Қор ғас   
тас  жо лы  құ ры лы сын да ғы 

 то по-геоде зиялық  жұ мыс тар

Геоде зиялық жұ мыс тар құ ры лыс ты жо ба лаудың, са лу дың жә
не құ ры лыс өн ді рі сі нің айы рыл мас бір бө лі гі. Осы ма қа ла да «Ал
ма тыҚор ғас» жол құ ры лы сын да ғы  ге оде зиялық жұ мыс тар дың 
маз мұ ны жә не тех но ло гиялық тіз бе гі, жұ мыс ре ті, са ты ла ры жә не 
не гіз гі тех но ло гиялық өн ді рі сі ашыл ған. Осы жол дың құ ры лы сын да
ғы  ге оде зиялық жұ мыс тар ды ұйым дас ты ру, жол мен құ ры лым дар ды 
дұ рыс жә не нақ ты лы жер бе ті не ор на лас ты ру, олар дың құ рам дық 
жә не план дық эле ме нт те рін гео мет рия лық пі шін де рі не, нор ма тив тік 
та лап та ры на сай өл шеу, есеп теу жә не сыз ба лар ды құ рас ты ру, со ны
мен бір ге жер бе ті не тү сі ру үшін жа са ла тын үр діс ті құ рам ды үл кен 
жұ мыс тар көр се тіл ген. Қа зір гі за ман ғы геоде зиялық әдіс тер ге шо лу 
жа сай оты рып, тиім ді жол да ры да қа ра ст ырыл ған.

Тү йін  сөз дер: жол құ ры лы сы, геоде зия, трас са, да ла жұ мыс та ры, 
геоде зиялық тү сі ріс.
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Topo-geodesic works  
during the construction of the 

road «Almaty-Khorgos»

Geodetic works are an integral part of the process of building produc
tion. This article describes the basic methods, techniques, technologies, 
and standards of geodetic works performed during the construction of the 
road “AlmatyKhorgos” and geodetic support work in the construction of 
roads and transport facilities. Overview of the complex tasks associated 
with geodetic surveys in the construction of roads and buildings in hood. 
Overview of modern methods of surveying in the construction of roads 
and transport facilities.
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То по-геоде зи чес кие ра бо ты 
при ст рои тель ст ве до ро ги  

«Ал ма ты-Хор гос»

Геоде зи чес кие ра бо ты яв ляют ся неотъем ле мой час тью тех но ло
ги чес ко го про цес са ст рои тель но го произ во дс тва. В этой статье опи
са ны ос нов ные ме то ды, спо со бы, тех но ло гии и нор мы геоде зи чес ких 
ра бот, вы пол нен ных при ст рои тель ст ве до ро ги «Ал ма тыХор гос», а 
так же геоде зи чес кое обес пе че ние ра бот при ст рои тель ст ве до ро ги и 
транс порт ных соору же ний. Дан об зор комп лек са за дач, свя зан ных с 
геоде зи чес ки ми изыс ка ниями при ст рои тель ст ве до ро ги и трас порт
ных соору же ний, об зор сов ре мен ных ме то дов геоде зи чес ких ра бот 
при ст рои тель ст ве до рог и трас порт ных соору же ний.

Клю че вые сло ва: до рож ное ст рои тель ст во, геоде зия, по ле вые 
ра бо ты, геоде зи чес кая съем ка, до рож ная одеж да.
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АЛ МА ТЫ-ҚОРҒАС 
 ТАС  ЖО ЛЫ 

 ҚҰ РЫ ЛЫ СЫН ДА ҒЫ 
 ТО ПО-ГЕОДЕ ЗИЯЛЫҚ 

 ЖҰ МЫС ТАР

Кі ріс пе

Мем ле кет қол ға алып отыр ған қа зір гі мін дет –алыс, жа қын 
ба ғыт тар дың бә рі не де жақ сы, жай лы жол са лу. Бұл – әлеу мет-
тік ма ңы зы бар мә се ле. Сон дық тан да бұл са ла ға жыл са йын  
ора сан мол қар жы бө лі ніп ке ле ді. Сон дай жол дың бі рі – «Ба тыс 
Еуро па – Ба тыс  Қы тай» жо лы бо лып та бы ла ды. 

Ал ма ты-Қор ғас тас жо лы – Ба тыс Еуро па-Ба тыс Қы тай ха-
лы қа ра лық дә лі зі нің соң ғы са ты сы. Қа зір ке мін де 6 са ғат жү ре-
тін жол ға бо ла шақ та не ба ры 3 са ғат уа қыт ке те ді. Ба тыс Еуро-
па-Ба тыс Қы тай ха лы қа ра лық дә лі зі нің ау қым ды бө лі гі Ал ма ты 
об лы сы аума ғы ар қы лы өте тін Ал ма ты-Қор ғас тас жо лы ның 
304 ша қы ры мын құ рай ды. Бү гін де жол са лу шы лар Қа зақ стан 
мен Қы тай дың ара сын да ғы ше ка ра ға жа қын дап қал ды. Қа зақ-
стан аума ғын да ғы құ ры лы сы жа ғы нан қиын ға со ға ты ны да Ал-
ма ты-Қор ғас тас жо лы бо лып тұр. Өйт ке ні, саз ды жә не құм ды 
жер лер көп. Бо ла шақ та жол ды лай ша йып  кет пеуі сын ды ес-
ке ре тін тұс тар бар. Сон дық тан ар найы тор тө се ліп, бар лы ғы 
жа ңа тех но ло гия бо йын ша са лы ну да. Мұн да отан дық мер ді гер 
ком па ниялар мен қа тар, ше тел дік тер де жұ мыс жа сап жа тыр.  
4 жо лақ ты ав то мо биль жо лы нан бө лек, 56 кө пір, 13 жол айры ғы,  
22 жол өт пе сі жә не 460 су өт кіз гіш құ быр са лу жос пар лан ған [1].

Ал ма ты-Қор ғас тас жо лы ның құ ры лы сы на 120 мл рд. тең ге 
бө лін ген. Жо ба Ха лы қа ра лық қайта жөн деу жә не да му бан кі-
мен жә не рес пуб ли ка лық бюд жет тен қар жы лан ды ры лу да [1].

Құ ры лыс 2016 жыл дың со ңы на та ман аяқ та ла ды деп бол-
жа ну да. Сон да Ал ма ты дан Қор ғас қа де йін  3 са ғат та же ту ге бо-
ла ды. Ес те рі ңіз де бол са, «Ба тыс Еуро па – Ба тыс Қы тай» ха лы-
қа ра лық тран зит тік дә лі зі нің Қа зақ стан аума ғын да ғы жал пы 
ұзын ды ғы – 2787 ша қы рым, оның ішін де 2452 ша қы рым жол 
қал пы на кел ті рі луі тиіс. 2011 жы лы – 215 ша қы рым, 2012 жы-
лы – 700 ша қы рым, ал 2013 жыл дың қо ры тын ды сы бо йын ша 
– 812 ша қы рым жол пай да ла ну ға бе ріл ген. Cаға ты на 120 ша қы-
рым жыл дам дық пен жү ру ге есеп тел ген жа ңа жол дың тех ни ка-
лық са на ты ІБ па ра ме тр ле рі бо йын ша са лы на ды. Жол учас ке сі 
8 лот қа бө лі ніп, оның құ ры лы сы на 8 мер ді гер лік ком па ния тар-
тыл ған. Әр бір лот бо йын ша құ ры лыс жұ мыс та ры 30 айға со зы-
ла тын бо ла ды.
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Зерт теу ны са ны

Же ті су айма ғы ның та би ғи жағ дайы шөл ден 
бас тап мәң гі қар ба су лар ға де йін  5 кли мат тық 
ай мақ ты қам ти тын тік бел деу мен си пат та ла ды. 
Же ті су айма ғы ның кли ма ты жа зық тар мен тау 
ете гін де гі ау мақ тар дың кон ти нен тальды кли ма-
ты нан бас тап арк ти ка лық биік тау лық қа жа қын 
суб ви наль дыққа де йін  ауыса тын кли мат тық ай-
мақ та ну мен си пат та ла ды. Бұл ау мақ тың сол түс-
тік бө лі гін де гі кли мат тың күрт өз ге ре тін кон ти-
нен тал ды лы ғы оң түс тік ке жа қын да ған са йын  
жұм са ра тү се ді. Қа ла ма ңы айма ғы ның аума ғы 
ультра күл гін ді жай лы ай мақ та жа тыр.

Ал ма ты қа ла сы қа ла ма ңы айма ғы ның тем-
пе ра ту ра лық жағ дайы, ал уан  түр лі лі гі мен ерек-
ше ле не тін (жал пақ жа зық тар түр лі биік тік те гі 
тау лар мен, құм ды шөл дер мен үйле се ді) рель еф 
жағ да йына бай ла ныс ты сол түс тік тен оң түс тік ке 
қа рай өз ге ре ді. Оң түс тік пен оң түс тік-шы ғыс-
та Сол түс тік Тянь-Шан ның жо та ла ры (Іле Ала-
тауы, Күн гей Ала тау) со зы лып жа тыр, олар дың 
тау тіз бек те рі жа зық бет кейлі тау ара лық ой пат-
тар мен бө лін ген. Едәуір ірі сі жә не те ре ңі Іле 
ойпа ты бо лып та бы ла ды, қа ла ма ңы айма ғы ның 
жа зық аума ғы Қо па-Іле өңір лік ойпа ты на жа-
та ды.\Ал ма ты об лы сы мен Ал ма ты қа ла сы ның 
айма ғы жер бе ті су ла ры ның бір ша ма ре су рс та-
ры на ие. Өңір дің ең ірі өзе ні – Іле өзе ні нің ұзын-
ды ғы 1439 км, оның 815 км Қа зақ стан ның аума-
ғын да жа тыр. Ол өзі нің су мөл ше рі бо йын ша 
Ор та Азияда үшін ші орын ға ие, Қы тай аума ғы-
нан бас тау ала ды, көп бө лі гі тау лық си пат қа ие. 
Тау лық-жа зық тық өзен дер дің ең ірі ле рі жә не 
ма ңыз ды ла ры: Ша мал ған, Қас ке лең, Ақ сай, Үл-
кен Ал ма ты, Кі ші Ал ма ты, Тал ғар, Есік, Түр ген 
өзен де рі бо лып та бы ла ды[2].

Ал ма ты об лы сы, сей сми ка лық бел сен ді лі гі 
жо ға ры, 7-9 балл ды құ райт ын ай мақ та ор на лас-
қан. Соң ғы жыл да ры не гіз гі сей сми ка лы қ Ө сім-
дік тер мен жа ну ар лар әле мі не бай та би ғи-кли-
мат тық ай мақ тың ал уан  түр лі лі гі, өзен дер мен 
көл дер дің бо луы, бір кел кі кли мат, бі ре гей тың 
тау лы, жа зық ты жә не шөл ді ланд шаф тар Ал ма-
ты қа ла сы ның ық пал ету жә не қа ла ма ңы айма ғы 
ор на лас қан – Же ті су дың шын мә ні сін де гі шек сіз 
ту ри ст тік-рек реация лық ре су рс та рын анық тай 
оты рып, та би ғи, та ри хи жә не мә де ни ес ке рт кіш-
тер мен то лық ты ры ла ды.

Азия кон ти нен таль дық сек то рын да ор на лас-
қан Тянь-Шан тау ла ры на сол түс тік жә не оң түс-
тік бау рай лар да ғы өсім дік түр ле рі нің қа ра ма-
қар сы лы ғы тән. Қа рас ты ры лып отыр ған өңір дің 
фауна сы бай ал уан  түр лі лік пен жә не эн де мизм-

мен си пат та ла ды. Жа ну ар лар мен құс тар дың ор-
на лас уын да бел гі лі бір вер ти каль ды бел деу лер ге 
үйле су ші лік бай қа ла ды.

Ал ма ты об лы сы ның аума ғын да си рек кез де-
се тін жә не ба ға лы жа байы өсе тін өсім дік тер ді 
қор ғау жә не қал пы на кел ті ру, жа байы жа ну ар-
лар ды қор ғау жә не қайта кө бейту мақ са тын да 
құ рыл ған Ал ма ты мем ле кет тік қо ры ғы, Іле Ала-
тауы мем ле кет тік ұлт тық та би ғи саяба ғы, Ал-
тын-Емел та би ғи саяба ғы ның бір бө лі гі, сон-
дай-ақ Ме деу мем ле кет тік ланд шаф тық та би ғи 
сая бақ се кіл ді ерек ше қор ға ла тын ны сан дар бар.

Ал ма ты об лы сы бір ша ма ми не рал ды-ши кі-
зат тық мүм кін дік ке ие. Оның аума ғын да түр лі 
пай да лы қаз ба лар дың кен орын да ры ашыл ған, 
олар дың ішін де түс ті, си рек кез де се тін жә не ба-
ға лы ме та лл дар, энер ге ти ка лық кө мір мен ру да 
емес пай да лы қаз ба лар дың кен орын да ры бар 
(об лыс не гі зі нен құ ры лыс ма те ри ал да ры ның 
бар лық түр ле рі мен қам та ма сыз етіл ген) [3].

Зерт теу әдіс те ме сі

Жол құ ры лы сын да геоде зист ма ман ке ле-
сі геоде зиялық құ рал дар ды қол да на ды: жо ға ры 
дәл дік ті оп ти ка лық ни ве лир лер, элект рон дық та-
хе ометр лер, жер се рік тік GPS қа был да ғыш та ры, 
қа шық тық өл шеуіш тер, еңіс тік дат чик тер, ак се-
ле ро мет лер,тен зо ме тр лер және бас қа да құ рал дар.

Жол са лу да ғы геоде зиялық жұ мыс тар ды 
ұйым дас ты ру жол мен құ ры лым дар ды дұ рыс 
жә не нақ ты лы жер бе ті не ор на лас ты ру, олар дың 
құ рам дық жә не план дық эле ме нт те рін олар дың 
гео мет рия лық пі шін де рі не, нор ма тив тік та лап-
та ры на сай өл шеу, есеп теу жә не сыз ба лар ды құ-
рас ты ру (са лу), со ны мен бір ге жер бе ті не тү сі ру 
үшін жа са ла тын үр діс ті құ рам ды үл кен жұ мыс.

Геоде зиялық жұ мыс тар құ ры лыс ты жо ба-
лаудың, са лу дың жә не өн ді рі сі нің айы рыл мас 
бір бө лі гі. Осы айт ыл ған жұ мыс түр ле рі не оның 
маз мұ ны жә не тех но ло гиялық тіз бе гі, жұ мыс ре-
ті, са ты ла ры жә не не гіз гі тех но ло гиялық өн ді рі сі 
анық та ла ды.

Ерек ше күр де лі фи зи ко-геоло гиялық про цес-
ті жә не ірі мем ле кет тік ма ңыз ды құ ры лыс тар ды, 
ғи ма рат тар ды са лу ал дын да жә не са лып бол ған 
соң жер бе ті нің ойыс уын , жылжуын  геоде зиялық 
ба қы лау жұ мыс та ры мен қам та ма сыз ету ді ұйым-
дас ты ра ды.

Жұ мыс ат қа ру шы мін де ті – нақ ты лы то пог-
ра фо-геоде зиялық із де ніс жұ мыс та рын ат қа ра ды 
жә не де геоде зиялық тұр ғы дан қа ра ған да бас қа 
да із де ніс жұ мыс та рын бас тап қы бе рі лім дер мен 
қам та ма сыз ете ді.
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Құ ры лыс ты са лу да йын дық жұ мыс та ры ке-
зін де сол маң да геоде зиялық тү сі ріс не гіз де рін 
құ ра ды, тер ри то рияны ин же нер лік жұ мыс тар ға 
да йын дай ды жә не құ ры лыс тың бас жә не не гіз гі 
осьте рін жер бе ті не тү сі ре ді.

Геоде зиялық із де ніс жұ мыс та ры не гі зі нен 
бри га да лық әдіс пен ат қа ры ла ды. Із де ніс жұ-
мыс та рын ат қа ру үшін, ар наулы жо ба жа са ла ды, 
он да ай мақ тың фи зи ко-геог ра фия лық си па ты, 
ау дан ның то пог ра фиялық-геоде зиялық қам та ма-
сыз еті луі, геоде зиялық не гіз дер дің тә сі лі жә не 
дәл ді гі, геоде зиялық ор та лық тар дың сыз ба ла ры, 
тү сі ріс тің та лап та ры, жұ мыс ты ұйым дас ты ру 
ту ра лы мә лі мет, қол да бар ас пап тар дың, жаб-
дық тар дың не гіз гі са ны жә не жұ мыс ты жүр гі зу 
үшін ке рек ті мә лі мет тер көр се ті ле ді.

Ин же нер лік–геоде зиялық жұ мыс тар ды тиім-
ді ат қа ру құ ры лыс ты же дел ұйым дас ты ру ға, 
уақы ты лы бі ті ру ге көп сеп ті гін ти гі зе ді. Жұ мыс-
та ғы дәл сіз дік геоде зист үшін бол майт ын жағ-
дай, се бе бі қым бат қа тү се тін құ ры лыс-мон таж-
дау жұ мыс та рын қайта іс теуге, тү зе ту ге әке ліп 
со ғуы мүм кін.

Өл шеу қан ша ұқып ты жүр гі зіл се де, әрі қол-
да ны ла тын ас пап тар қан ша ма же тіл ді ріл ген бол-
са да, кез кел ген өл шеулер өл шеу қа те лік те рі мен 
қа тар жү ре ді. Оған кез кел ген ша ма ны бір не ше 
рет өл ше ген кез де оңай көз жет кі зу ге бо ла ды. 
Әр дайым өл шеулер дің нә ти же ле рі бір-бі рі нен, 
де ме к өл шен ген ша ма шын мә ні нен бір ша ма 
өз ге ше леу, яғ ни қа те лік тер бо ла ды. Сон дық тан 
бар лық геоде зеия лық өл шеулер бол май қой май- 
т ын кез дей соқ қа те лік тер мен жү ре ді. Олар өл шеу 
жағ дайла ры ның сөз сіз өз ге ріп оты ра тын күр де лі 
ке ше ні нің сал да ры нан бо ла ды (тем пе ра ту ра, ас-
пап бө лік те рі нің өза ра ор на ла суы, ауа ның ыл-
ғал ды лы ғы, ба қы лау объек ті сі нің көр ну ші лі гі 
жә не т.с.с.). Өл шеу нә ти же ле рі нің са па сын не-
ме се өл шеу дәл ді гін аб со лют не ме се са лыс тыр-
ма лы қа те лік тер дің ша ма сы на қа рап ба ға лауға 
бо ла ды. Геоде зия лық жұ мыс тар ды дұ рыс ұйым-
дас ты ру үшін тү сі ру жүр гі зер ал дын да кү ні бұ-
рын ке рек ті өл шеу дәл ді гі мен тап сыр ма бе рі ле ді, 
со дан соң оны ес ке ре оты рып жұ мыс ты жүр гі зу 
ме то ди ка сы мен тиіс ті ас пап тар таң дап алы на ды.

Геоде зиялық жұ мыс тар ды ғы лы ми ұйым дас-
ты ру мін дет ті түр де мы на дай не гіз гі при цип тер-
ді сақ тау ды қа жет ете ді:

«Жал пы дан же ке ге қа рай» да му при ци пі; осы 
прин цип не гі зін де тү сі ру лер орын да ла ды жә не де 
жер гі лік ті жер де гі ин же нер лік есеп тер ше ші ле ді. 
Өл шеу жә не есеп теу про цес те рі нің бар лық ке зе-
ңін мін дет ті түр де ба қы лау; бұ рын ғы жа сал ған 
өл шеулер мен есеп теу лер ді тек сер мей да ла лық 

жұ мыс тар дың не ме се ғы лы ми өң деу жұ мыс та ры-
ның ке ле сі ке зең де рі не кі рі су ге бол майды.

Геоде зиялық жиі лен ді ру то рап та ры мем ле-
кет тік геоде зиялық то рап тар не гі зін де да ми ды, 
әрі қа ла лар мен ауыл дар да, ірі өн ді ріс объек ті-
ле рі нің құ ры лыс алаң да рын да, мұ най-газ жә-
не тау-кен өн ді рі сі аума ғын да ат қа ры ла тын ірі 
масш таб та ғы тү сі ру лер ді, сон дай-ақ ин же нер лік 
жә не геоде зиялық жұ мыс тар ды не гіз деу үшін 
қыз мет ете ді.

То пог ра фиялық тү сі ру ді бел гі лі бір масш таб-
та жа сау үшін геоде зиялық то рап тар ды ке рек ті 
ты ғыз дық қа жиі лен ді ру тү сі ру то рап та рын не-
ме се осы лай ата ла тын геоде зиялық тү сі ру не гіз-
деу ле рін да мы ту есе бі нен жа са ла ды: бұл не гіз-
деу план дық жә не биік тік бо лып бө лі не ді.

Бар лық геоде зиялық жиі лен ді ру то рап та ры 
пунк тте рі не 1V класс не ме се тех ни ка лық  ни ве-
лир леу мен биік тік бел гі ле рі бе рі луі тиіс ті. 

Жал пы өн ді ріс те гі жұ мыс тың мақ са ты: то-
пог ра фиялық-геоде зиялық жұ мыс тар жүр гі зу 
ар қы лы бе ріл ген жұ мыс жо ба сы ның 1:500 масш-
таб та ғы ай мақ ты то пог ра фиялық тү сі ріс пен қам-
та ма сыз ету.

Жұ мыс ты жо ба лауды жал ғас ты ру үшін да ла 
жұ мыс та ры жүр гі зіл ді. Жұ мыс ба ры сын да то-
пог ра фиялық-геоде зиялық жұ мыс тар лың то лық 
ке ше ні жа сал ды:

– Уа қыт ша грунн тық реп пер лер ор на тыл ды.
– Реп пер лер дің по ли го но мет рия лық же лі ле рі-

не план дық-биік тік тік түр де бай ла ныс ты рыл ды.
Жа са ла тын жұ мыс ауда ны ның коор ди нат-

тық жүйесі – СК-42. Яғ ни, жал пы жүйе лер дің 
ор на ла су ла ры олар дың коор ди на та ла ры ар қы лы 
анық тал ды. Бе ріл ген нүк те нің коор ди нат та ры 
де ге ні міз – нүк те нің ор на ла су жағ дайы ның бас-
тап қы бе ріл ген сы зы ғы нан не ме се қа был дан ған 
коор ди нат тар жүйесі нің жа зық ты ғы нан са лыс-
ты ра қа ра ған да ғы ор ны.

Уа қыт ша ре пер лер дің коор ди нат та ры 0.2 см-
ден ас пайт ын қа те лік тер ар қы лы анық та ла ды. 
Тү сі ріс тік нүк те лер дің биік тік тең дік те рі мен 
есеп те лі нуі яғ ни ол 14 мм-ден ас пайт ын қа те лік-
тер ар қы лы жа са лын ды.

Жо ба лық бө лім дер ді жер бе ті не нақ ты лы тү-
сі ру лер, геоде зиялық жұ мыс тар ды бас та мас тан 
бұ рын жо ба лық бе рі лім дер ді ал дын-ала да йын
дау жұ мыс та ры ат қа рыл ды. Бұл да йын дық тар 
ке зін де жо ба лық ша ма лар ды, есеп теу лер мен не-
ме се план бе ті нен өл шеп анық та ла тын ша ма лар-
ды жә не де же тіс пейт ін ша ма лар мен өл шем дер-
ді қол да ну ға ың ғай лы етіп да йын дап ала мыз.

Ке рек ша ма лар ды, өл шем дер ді да йын дау, 
ат қа ры ла тын геоде зиялық жұ мыс тар дың әдіс-
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те рін жо ба лық бө лім дер ге жә не қа был дан ған 
коор ди на та лар жүйесі не, со ны мен бір ге қа да ға-
лау жұ мыс та ры на сай таң дау дан бас тал ды. Да-
йын дық жұ мыс та ры ке зін де жер гі лік ті жер дің 
жай-жап са рын кес кін деудің қа жет ті дәл ді гі не 
сүйе ніп, тү сі ріс тің масш та бын таң дап, қол да-
ғы бар кар тог ра фия лық ма те ри ал дар ды мұ қият 
қайта қа рап зерт тей міз. Егер тү сі ріс жүр гі зі ле-
тін ау дан да геоде зиялық ті рек жүйесі нің пунк т-
те рі бол са, он да олар дың ор на лас қан же рі нің 
схе ма сын жа сап, ка та лог тан коор ди на та ла рын 
жа зып ала мыз.

Да ла лық жұ мыс тар дың ең бас ты маз мұ ны 
өл шеу про це сі бо лып та бы ла ды, ал ғы лы ми өң-
деу жұ мыс та ры есеп теу жә не гра фи ка лық про-
цес тер ден тұ ра ды.

Өл шеу про це сі не план дар мен кар та лар жа-
сау үшін не ме се ар найы мақ сат тар, мы са лы, 
трас са лар жүр гі зу, бар лау тран шеяла ры мен құ-
ры лыс та рын бө лу үшін жүр гі зі ле тін жер бе тін-
де гі өл шеулер жа та ды.

Есеп теу про це сі өл шеулер дің сан дық нә-
ти же ле рін жүйеге кел ті ру мен өң деуден жә не 
олар ды пай да ла ну ға не ғұр лым жа рам ды түр ге 
кел ті ру ден тұ ра ды. Есеп теу ді же ңіл де ту, ке рек-
ті нә ти же лер ді тез та бу жә не есеп теу жұ мыс та-
ры ның дұ рыс ты ғын дер ке зін де тек се ріп оты ру 
үшін бар лық есеп теу лер бел гі лі бір схе ма лар 
бойыша жүр гі зі ле ді, ал бұл схе ма лар есеп теу-
лер дің әр бір тү рі не ар найы тал дап жа са ла ды.

Гра фи ка лық үр ді с өл шеу жә не есеп теу нә ти-
же ле рін бел гілен ген шарт ты бел гі лер ді сақ тай 
оты рып, мә лі мет тер ді сыз ба тү рі не кел ті ру ден 
тұ ра ды. Геоде зияда сыз ба лар то пор га фиялық 
жұ мыс тар дың түп кі өні мі бо лып та бы ла ды. 
Одан ар ғы есеп теу мен жо ба лау со лар дың не гі-
зін де жүр гі зі ле ді. Сон дық тан сыз ба тек се ріл ген 
әрі дәл мә лі мет тер нә ти же сін де жа са лы нуы ке-
рек жә не гра фи ка лық жа ғы нан са лын уын ың са-
па сы жо ға ры бо луы тиіс.

Да ла лық жұ мыс тар дың құ ра мы на мы на дай 
жұ мыс тар кі ре ді:

1. Жер гі лік ті жер ді ре ког нос ци ров ка лау жә не 
пункт тер ді бе кі ту;

2. Тү сі ріс тің план дық не гіз де уін  жа са ған кез-
де бұ рыш тар ды жә не сы зық тар ды өл шеу;

3. Жер гі лік ті жер дің кон ту рын тү сі ру;
4. Тү сі ріс не гіз деуі нің пунк тте рін мем ле кет-

тік не ме се жер гі лік ті жүйе пунк тте рі не бай ла-
ныс ты ру.

Ре ког нос ци ров ка ке зін де геоде зиялық ті рек 
жүйесі нің пунк тте рі із де лі ніп та бы ла ды жә не 
жүр гі зі ле тін теодо лит тік жү ріс тер дің не ғұр лым 
қо лай лы орын да ры бел гі ле не ді. Ре ког нос ци ров-

ка ның нә ти же сін ірі масш таб та ғы не ме се жұ мыс 
ба ры сын да жа сал ған схе ма ға тү сі ре міз.

Тү сі ріс ке зін де ың ғай лы бо луы жә не бұ зы лу-
дан сақ тау үшін ось тер ді сырт қа шы ға рып, же лі 
ре тін де бе кі те ді. Же лі ні ба ға на ға тақ тайша қа-
ғып, жер бе ті нен биік ті гі 400-600 мм. ор на та ды. 
Бұл же лі ні кей де ме тал дан да жа сай ды. Ағаш 
же лі ге осьті ше ге мен, ал ме талл же лі жыл жы ма-
лы сы зық ша те сі гі бар қа мыт ре тін де жа сап бе-
кі те ді[4].

Же лі ден бас қа ось тер ді тұ рақ ты жә не уа қыт-
ша бел гі лер мен бе кі те ді.

Уа қыт ша бел гі ре тін де ағаш, те мір қа зық ша-
лар жә не құ быр лар пай да ла на ды.

Тү сі ріс ала ңын да биік тік қа да лау не гіз де рін-
де тұ рақ ты жә не уа қыт ша бел гі лер мен бе кі те ді. 
Ре пер лер ді бе кі ту жә не оған қойыла тын (көп ке 
шы дам ды лы ғы, пай да ла ну ға ың ғай лы лы ғы, та-
ғы сол сияқ ты) та лап та ры ось тер ді бе кі ту бел гі-
ле рін де гі сияқ ты.

Құ ры лыс ре пер ле рі нің биік тік ша ма сын 
мем ле кет тік не ме се қа ла лық ни ве лир лік тор лар 
қо сын ды ла ры мен бай ла ныс ты рып анық тайды.

Не гіз гі қа да лау жұ мыс та ры деп кө бі не се бас 
жә не не гіз гі ось тер ді жер бе ті не қа да лауды айта-
ды, се бе бі осы жұ мыс тар жол мен құ ры лым дар-
дың жер бе тін де ор на ла су жағ да йын  анық тайды. 
Со ны мен бір ге бұл тү сі нік ке ара лық ось тер дің 
бас жә не не гіз гі ось тер мен қиылы су нүк те ле рін 
қа да лау кі ре ді

Са лын бақ шы құ ры лыс тың тү рі не жә не жұ-
мыс ре ті не бай ла ныс ты емес бас жә не не гіз гі 
ось тер ді қа да лаудың жал пы ор тақ қа ғи да ла ры 
бар. Ең ал ды мен құ ры лыс са лы на тын алаң да 
қа да ға лау дың бас тап қы бе рі лім жүйесі бо луы 
ке рек. Ол, мы са лы, қа да лау жүйесі нің не гіз де-
рі; құ ры лыс са лу ауда ны ның бе кі тіл ген ше ка ра 
сы зық та ры (ара лық жол осьте рі, квар тал дар дың 
ше ка ра сы жә не та ғы бас қа); ор нық ты ғи ма рат-
тар мен құ ры лым дар дың бұ рыш та ры, кей бір 
жағ дайда алаң ның нақ ты лы жер бе тін де гі сұл ба-
сы. Есеп те лі ніп са лын ған жо ба да не ме се сыз ба-
лар да са лын бақ шы ось тер ді қа да лаудың бас тап-
қы бе рі лім нүк те ле рі не бай ла ныс ты ру тә сіл де рі 
көр се ті луі ке рек. Қа да лау эле ме нт те рі нің мән-
де рін есеп теу үшін, бас тап қы бе рі лім нүк те ле-
рі нің нақ ты лы коор ди на та ла ры жә не қол дан бақ-
шы жо ба лық нүк те лер дің коор ди на та ла ры бір 
жүйеде анық та лу ла ры ке рек.

Та хе ометр лік тү сі ріс. Та хе ометр лік тү сі-
ріс те жер гі лік ті жер дің то пог ра фиялық пла-
ны вер ти каль, го ри зон таль бұ рыш та ры жә не 
ара қа шық тық тар ды өл шеу ар қы лы са лы на ды. 
«Та хеомет рия» грек тің «жыл дам өл шеу» де ген 
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сө зі нен алын ған. Оның жыл дам өл шеу деп ата-
ла тын се бе бі, бұл тү сі ріс те өл ше не тін ша ма лар-
дың бар лы ғы нүк те де тұр ған рей ка ны ас пап тың 
дүр бі сі мен бір рет ны са на лау, яғ ни ба ғы тын, 
ара қа шық ты ғы жә не биік тік өсім ше сін анық тау 
ар қы лы алы на ды. Яғ ни, та хе ометр лік тү сі ріс тің 
мә ні ас пап тың ны са на лау осі нің бір жағ да йын-
да го ри зон таль бұ рыш- β, вер ти каль бұ рыш- ν 
жә не оп ти ка лық қа шық тық өл шеуіш пен ара қа-
шық тық ты өл шеу ар қы лы нүк те нің ке ңіс тік те-
гі коор ди на та ла рын анық тау. Мұн да тү сі рі ле тін 
нүк те лер де гі (пи кет тер дің) план дық ор ны по ляр-
лық тә сіл ар қы лы, ал биік тік өсім ше ле рі – три го-
но мет рия лық тә сі лі мен анық та ла ды. 

Та хе ометр лік тү сі ріс те жер дің то пог ра-
фиялық пла ны, тү сі рі ле тін нүк те лер дің коор ди-
на та сын есеп теп шы ға ру ға мүм кін дік бе ре тін 
мә лі мет тер ді жи найт ын да ла лық жұ мыс тар мен 
өң деулер, план ды сы зу жұ мыс та ры нә ти же сін де 
жа са лы на ды. 

Та хе ометр лік тү сі ріс та хе ометр лер не ме се 
теодо лит тер мен жүр гі зі ле ді.

Та хе ометр лік тү сі ріс пунк тте рі не 1,2,3,4 
класс тық план ның жә не биік тік тор ла ры ның 
пунк тте рі жа та ды.

Та хе ометр лік тү сі ріс те гі ғы лы ми өң деу жұ-
мы сы мы на рет пен ат қа ры ла ды:

1.Да ла жур нал да рын тек се ру;
2.Та хе ометр лік жү ріс тер дің нүк те ле рі нің 

план дық жә не биік тік коор ди на та ла рын (x,y,H) 
есеп теп шы ға ру;

3.Әр стан цияда ғы рей ка лық нүк те лер дің 
биік тік бел гі ле рін есеп теп шы ға ру;

4.Жер гі лік ті жер дің то пог ра фиялық пла нын 
са лу.

Да ла жур на лын да ғы жа зу лар мен есеп теу-
лер екі қол дан (бас қа ру шы жә не оның кө мек ші-
сі мен) өтіп, тек се рі ле ді. Бұл кез де го ри зон таль 
жә не вер ти каль бұ рыш тар, го ри зон таль ұзын-
дық тар, та хе ометр лік жү ріс тер нүк те ле рі нің ту-
ра, ке рі жә не ор та ша са лыс тыр ма лы биік тік те рі 
қайтадан есеп те ліп шы ға ры ла ды. Та был ған қа-
те лік тер тиіс ті тү зе ту лер ен гі зу ар қы лы жойыла-
ды [5].

Жал пы жұ мыс жос па рын да ғы тү сі ріс әді сі-
та хе ометр лік, яғ ни Leica TCR-803 элект рон дық 
та хеомет рін қол да ну ар қы лы жа са лын ды. Тү-
сі ріс тің не гі зін де гі нүк те лер дің план дық коор-
ди нат та ры 1/2000 дәл дік ті теодо лит тік жү ріс-
пен, яғ ни  осы жо ға ры дәл дік ті элект рон дық 
та хеометр ар қы лы анық тал ды.

Жұ мыс ба ры сын да бұл элект рон дық та хе о- 
метр дің кө ме гі мен, та хе ометр лік тү сі ріс әді сі 
ар қы лы ай мақ тың кон ту ры ның, бе де рі нің, са лы-

на тын құ ры лыс тың, ғи ма рат тың жә не же рас ты 
ком му ни ка циясы ның тү сі ріс те рі әр бір нүк те пи-
ке тін де өл шеу ар қы лы жа са лын ды.

 Ни ве лир лік жү ріс. Тех ни ка лық ни ве лир леу 
әді сі. Нүк те лер дің биік тік бел гі ле рі нің мә ні мен 
олар дың са лыс тыр ма лы биік тік те рін есеп теп 
шы ға ра тын геоде зиялық өл шеулер ни ве лир леу 
деп ата ла ды. Нүк те лер дің алын ған биік тік бел-
гі ле рі нің мә ні бар лық масш таб та ғы то пог ра-
фиялық тү сі ріс тер дің биік тік не гі зі бо лып са на-
ла ды жә не олар ха лық ша ру ашы лы ғы на қа жет ті 
ин же нер лік есеп тер ді, сон дай- ақ бір қа тар ғы лы-
ми есеп теу лер ді ше шу үшін қол да ны ла ды.

Жұ мыс ба ры сын да ғы то пог ра фиялық жұ-
мыс тар жүр гі зу ке зін де тү сі ру пунк тте рі нің биік-
тік те рі тех ни ка лық ни ве лир леу ар қы лы анық та-
ла ды. 

Тех ни ка лық ни ве лир леу дің жұ мыс та ры на 
кі ре тін дер: да йын дық жұ мыс та ры. Тү сі ріл мек-
ші жер ді шо лу (ре ког нос ци ров ка), бе кет ке бө лу, 
тү сі рі ле тін жер ді жә не оған жа қын ор на лас қан 
құ ры лым дар ды тү сі ру, бұ ры лыс тар ды қа да ға лау, 
тү сі ріс ауда ны ның бұ ры лыс та рын бе кет ке бө лу, 
бе кет тер ді ни ве лир леу.

Да йын дық жұ мыс та ры на: геоде зиялық ас-
пап тар мен жаб дық тар ды тек се ру, тү зе ту, құ рал- 
сай ман дар ды тү гел деп жұ мыс ор ны на жет кі зу 
жә не ұйым дас ты ру жұ мыс та ры жа та ды.

Жос пар лан ған жо ба да ғы ни ве лир лік жұ мыс 
мы на тәр тіп те орын дал ды:

1. ни ве лир лік жү ріс ті ре ког нос ци ров ка лау 
жә не бел гі лер ді ор на ту;

2. ни ве лир лік жү ріс ті бай ла ныс ты ру;
3. ни ве лир лік жү ріс ті жа сау.
Ре ког нос ци ров ка лау ке зін де, ал ды мен бел-

гі лер ді ор на ту ға қо лай лы жер ді таң дай мыз. Со-
ны мен қа тар, бұл бел гі лер дің ұзақ уа қыт сақ-
тал ға нын жә не олар дың ары қа рай қол да ну ға 
жа рам ды болуын  ес ке ру ке рек.

 Ни ве лир леу жүр гі зіл мек ші жер ді шо лу, тү-
сі ріс жүр гі зі ле тін ау дан ның қай же рі мен өте тін-
ді гін қа рап, бе кі ту. Зерт те ле тін ау дан ның тұс та-
рын тө те, ойлы- қыр лы жер ле рі, геоло гиялық 
(бат пақ, сор, жер қыр ты сы тия нақ сыз, та ғы бас-
қа), геог ра фия лық- эко но ми ка лық (ор ман, көл, 
ша бын дық, ел ді ме кен, кө не ар хи тек ту ра лық 
ес ке рт кіш тер, та ғы бас қа) ке дер гі ле рі мүм кін-
ді гін ше аз не ме се олар ды айна лып өте тін жол-
дар ды қа рас ты ра оты рып, бе кі те ді. Тү сі ріс жүр-
гі зі ле тін ау дан ның ба ғы тын то лық бе кіт кен нен 
ке йін , бе кет тер ге бө лу жұ мы сы жүр гі зі ле ді, яғ-
ни әр 100 м са йын  жер дің осін бө ле ді. Осы бө-
лік тер дің бас тап қы, соң ғы нүк те ле рін бе кет деп 
атай ды. Бе кет тер ді жер ге ағаш қа зық ша лар мен 
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бе кі те ді.Қа ғыл ған қа зық ша лар жер бе ті мен бір-
дей бол ған ша қа ға ды.Бе кет ті жо ғал тып ал мас 
үшін, жа ны на ұзын ды ғы 0.3-0.4 м қа рауыл-қа-
зық ша қа ғып, оған бе кет тің рет тік са нын жа за-
ды [6].

Тех ни ка лық ни ве лир леу 1:500 – 1:5000 масш-
таб тар да ғы то пог ра фиялық тү сі ріс тер дің биік тік 

не гіз деу ле рін құ ру мақ са ты мен, сон дай-ақ бар-
лау, жо ба лау жә не әртүр лі ин же нер лік құ ры лыс-
тар ды са лу үшін жа са лы на ды.

То пог ра фиялық тү сі ріс тер дің биік тік не гіз де-
уін  жа са ған да тех ни ка лық ни ве лир леу жү рі сі нің 
ұзын ды ғы жер бе де рі қи ма сы ның бе ріл ген биік-
ті гі не бай ла ныс ты бо ла ды.

1-кес те – Тех ни ка лық ни ве лир леу жү рі сі нің мүм кін ұзын ды ғы, км

Жү ріс
 Жер бе де рі қи ма сы ның биік ті гі, м

0.25 0.5 1жә не одан да көп

Екі не гіз гі пункт тер ара сын да
Не гіз гі пункт пен то рап ты нүк те
Екі то рап ты нүк те лер ара сын да 

2.0
1.5
1.0

8
6
4

16
12
8

Тү сі рі ле тін жер ді ал дын-ала бай қап, ке ле шек-
те са лы на тын құ ры лыс тың осін бел гі леп, пи кет-
тер ді жә не құ ры лыс нүк те ле рін бе кі те міз. Жер-
дің осі бо йын ша әр 100 м са йын  пи кет тер мен 
по люс тік ерек ше нүк те лер бе кі те міз. Пи кет тік 
нүк те лер дің нөл ден бас тап не ше жүз метр жүр-
гі зіл ге нін көр се те міз. По люс тік нүк те лер жер дің 
ойлы- қыр лы жер ле рін бел гі леуге ке рек, олар дың 
тұр ған же рін анық тау үшін ал дың ғы пи кет тің по-
люс тік нүк те ге де йін гі қа шық ты ғы өл ше не ді.

 Ни ве лир леу бір ба ғыт та орын да ла ды. Рей ка-
лар бо йын ша есеп теу лер тек қа на ор таң ғы жіп-
тен алы на ды. Әдет те гі екі жақ ты рей ка лар ды 
қол дан ған да стан цияда ғы жұ мыс ат қа ру ре ті тө-
мен де гі дей бо ла ды:

1.Арт қы рей ка ның қа ра жә не қы зыл жақ та-
ры нан есеп теу лер алу;

2.Ал дың ғы рей ка ның қа ра жә не қы зыл жақ-
та ры нан есеп теу лер алу;

3.Ара лық нүк те лер де гі рей ка ның тек қа на 
қа ра жа ғы нан есеп алу.

Стан цияда ғы са лыс тыр ма лы биік тік тің 
айыр ма шы лы ғы екі не ме се бір жақ ты рей ка лар-
ды қол дан ған да 4-мм-ден ас пауы ке рек. 

Жү ріс тер де гі қа те лік fh = ±50√L мм-ден ас-
пауы ке рек, мұн да ғы L- жү ріс тің км-лік ұзын-
ды ғы.

Қо ры тын ды

Ал ма ты Қор ғас тас жо лы құ ры лы сы ке зін-
де гі қа зір гі за ман ға сай геоде зиялық жұ мыс жа-
сау әдіс те рі қол да ну да. Бұл геоде зиялық жұ мыс 
әдіс те рі мы на лар ды қам ти ды:

- Спут ник тік ра дио на ви га ция лық жүйе лер 
(SRNS);

- Ла зер лік ска нер лер;
- Ке шен ді жүйе лер;
- Элект рон ды та хе ометр лер;
- Бі рік кен жүйе лер.
Жол са лу да геоде зиялық із де ніс тер дің қа-

зір гі за ман ғы әдіс те рін қол да ну өнім ді лік ті 
айт ар лық тай арт ты ра ды, жұ мыс ты же ңіл де-
те ді жә не өл шеу нә ти же ле рін өң деу уақы тын 
қыс қар та ды, жур нал дар ға өл шеу нә ти же ле-
рін  жа зу, есеп теу лер жүр гі зу ба ры сын да  ге о- 
де зи ст тің қа те жа сау мүм кін ші лі гін жоқ қа 
шы ға ра ды.
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